Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 68 Viernes, 23 de marzo de 2018 Pagina 7850

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Turismo, Cultura y Medio Ambiente

1912 Resolucion de 6 de marzo de 2018, por la que se publica el
acuerdo de modificacion del convenio de colaboracion entre la
Administracion General de la Comunidad Autonoma de la Region
de Murcia a través de la Consejeria de Agua, Agricultura y Medio
Ambiente y la Universidad de Murcia para el desarrollo del proyecto
sobre la monitorizacion y modelado de la calidad de aguas y estado
ecologico del Mar Menor y prevencion de impactos.

Visto el acuerdo de modificacién del convenio de colaboraciéon entre la
Administracion General de la Comunidad Autdnoma de la Region de Murcia a
través de la Consejeria de Agua, Agricultura y Medio Ambiente y la Universidad
de Murcia para el desarrollo del proyecto sobre la monitorizacién y modelado de
la calidad de aguas y estado ecoldgico del Mar Menor y prevencién de impactos,
suscrito por el Consejero de Turismo, Cultura y Medio Ambiente en fecha 15 de
noviembre de 2017, de conformidad con la autorizacién otorgada a tal efecto por
el Consejo de Gobierno en su sesion del 8 de noviembre de 2017, y teniendo en
cuenta que tanto el objeto del convenio como las obligaciones establecidas en el
mismo, regulan un marco de colaboraciéon que concierne al interés publico de esta
Consejeria de Turismo, Cultura y Medio Ambiente y a los efectos de lo dispuesto
en el articulo 6.6 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y
Régimen Juridico de la Administraciéon Regional,

Resuelvo:

Publicar en el “Boletin Oficial de la Regién de Murcia”, el texto del acuerdo de
modificacion del convenio de colaboracion entre la Administracién General de la
Comunidad Autéonoma de la Regidn de Murcia a través de la Consejeria de Agua,
Agricultura y Medio Ambiente y la Universidad de Murcia para el desarrollo del
proyecto sobre la monitorizacion y modelado de la calidad de aguas y estado
ecoldgico del Mar Menor y prevencién de impactos, cuyo texto es el siguiente:

“Acuerdo de modificacion del convenio de colaboracion entre la
Administracion General de la Comunidad Autonoma de la Region de
Murcia a través de la Consejeria de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
y la Universidad de Murcia para el desarrollo del proyecto sobre la
monitorizacion y modelado de la calidad de aguas y estado ecolégico
del Mar Menor y prevencion de impactos

En Murcia, a 15 de noviembre de 2017

Comparecen

De una parte, el Excmo. Sr. D. Javier Celdran Lorente, Consejero de Turismo,
Cultura y Medio Ambiente, actuando en ejercicio del cargo que desempefa
para el que fue nombrado mediante Decreto de la Presidencia n.© 21/2017, de
4 de mayo, y facultades que le atribuye el Decreto del Presidente n.% 3/2017,
de 4 de mayo, de reorganizacion de la Administracion Regional (BORM n.° 102,

NPE: A-230318-1912



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 68 Viernes, 23 de marzo de 2018 Pagina 7851

5 de mayo de 2017), y en representacion de la Administracion General de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, previa autorizacidon del Consejo de
Gobierno mediante Acuerdo de 8 de noviembre de 2017.

De otra parte, el Sr. D. José Pedro Orihuela Calatayud, Rector Magnifico de
la Universidad de Murcia, interviene en su nombre y representacion, en virtud de
las facultades que le autoriza su nombramiento, segun Decreto de la Comunidad
Auténoma de Murcia nium. 147/2014, de 16 de mayo, publicado en el BORM de
20 de mayo de 2014 y de acuerdo con las competencias que le otorga el articulo
20 de la Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades y el articulo
42 de los Estatutos aprobados por Decreto 85/2004, de 27 de agosto, publicado
en el Boletin Oficial de la Regidon de Murcia, de 6 de septiembre de 2004.

Los comparecientes, en la representacién en que intervienen, se reconocen
reciprocamente capacidad legal suficiente y vigencia de las respectivas facultades
con las que actlian, para suscribir el presente acuerdo, y a tal efecto,

Exponen:

Primero.- Que mediante Decreto n.© 122/2016, de 26 de octubre se reguld
la concesidn directa de una subvencion a la Universidad de Murcia para el
desarrollo del proyecto sobre la monitorizacién y modelado de la calidad de aguas
y estado ecoldgico del Mar Menor y prevenciéon de impactos.

Segundo.- Que con fecha 13 de diciembre de 2016, la Consejeria de Agua,
Agricultura y Medio Ambiente de la Comunidad Autonoma de la Regién de Murcia
y la Universidad de Murcia suscribieron un convenio de colaboracion para el
desarrollo del proyecto sobre la monitorizaciéon y modelado de la calidad de aguas
y estado ecoldgico del Mar Menor y prevencion de impactos.

Tercero.- Que segun la Memoria que figura como Anexo I del Convenio, entre los
objetivos especificos del Proyecto los contemplados bajo los nimeros 4, 5 y 6 implican
el desarrollo y aplicacion de modelos numéricos, que precisan la utilizacién del
modelo hidrodindmico SHYFEM, desarrollado en el ISMAR-CNR (Institute of
Marine Science, National Research Council) de Venecia, siendo imprescindible
para el cumplimiento de los citados objetivos contar con la colaboracion de esta
entidad en la ejecucidn parcial de la actividad.

Teniendo en cuenta que en el Convenio suscrito no se ha previsto
expresamente la posibilidad de subcontratar y siendo preciso para la ejecucién
parcial de la actividad, se considera necesario modificar el citado Convenio
incluyendo una nueva clausula en la que se prevea expresamente la posibilidad
de subcontratar de conformidad con lo dispuesto en el articulo 24 de la Ley 7/2005,
de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia y en los términos establecidos en el articulo 29 de la Ley 38/2003, de
17 de noviembre, General de Subvenciones.

Esta modificacion no conlleva la modificacion del importe global
presupuestado, pero si la modificaciéon del Anexo II (Presupuesto) en lo que se
refiere al desglose de los gastos de ejecucion.

Cuarto.- Que mediante Decreto n.° 253/2017,de 8 de noviembre, se ha
modificado el Decreto n.© 122/2016, de 26 de octubre, con inclusidon de un nuevo
articulo que recoge la posibilidad de contratar y modificacién de la tabla del
apartado 2 (Gastos de ejecucion) del Anexo II (Presupuesto).

Quinto.- Que de conformidad con el Decreto del Presidente n.° 3/2017, de
4 de mayo, de reorganizacion de la Administracién Regional (BORM n.° 102, 5

NPE: A-230318-1912



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 68 Viernes, 23 de marzo de 2018 Pagina 7852

de mayo de 2017), la Consejeria de Turismo, Cultura y Medio Ambiente es el
Departamento de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia encargado de
la propuesta, desarrollo y ejecucion de las directrices generales del Consejo de
Gobierno en materia de medio ambiente.

Sexto.- Que por Decreto n.© 75/2017, de 17 de mayo, por el que se
establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Turismo, Cultura y Medio
Ambiente, la Direccién General de Medio Natural, en la que se integra la Oficina de
Impulso Socioeconémico del Medio Ambiente con rango de Subdireccion General,
asume las competencias y funciones en materia de planificacién y gestion de
espacios naturales protegidos, de la Red Natura 2000, de los habitats naturales
y de la fauna y flora silvestres, asi como del fomento del medio ambiente y
lucha contra el cambio climatico, la representacién en la Red de Autoridades
Ambientales, politica forestal y proteccion de la fauna silvestre.

En virtud de todo ello, y de conformidad con lo que antecede, las partes de
comun acuerdo, consideran conveniente la modificacion del convenio suscrito el
13 de diciembre de 2016 con sujecion a las siguientes:

Clausula
Primera.- Inclusion de nueva Clausula Sexta Bis.
Se afiade una nueva Clausula Sexta Bis, con el siguiente titulo y contenido:
“Sexta Bis.- Posibilidad de subcontratacion.

De conformidad con el articulo 24 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre,
de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, la entidad
beneficiaria podra subcontratar con terceros la ejecucion de hasta un 80% del
objeto de la actividad subvencionada, estando sometidas a lo dispuesto en el
articulo 29.3 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones
que dispone que cuando la actividad concertada con terceros exceda del 20 por
ciento del importe de la subvencion y dicho importe sea superior a 60.000 euros,
la subcontratacidon queda sometida al cumplimiento de los siguientes requisitos:

a) Que el contrato se celebre por escrito.

b) Que la celebracidon del mismo se autorice previamente por la entidad
concedente de la subvencion mediante Resolucion de la Direcciéon General de
Medio Natural.

En dicho supuesto la entidad beneficiaria deberd presentar informe
justificando la necesidad o pertinencia de la subcontratacion.

En cualquier caso sera la entidad beneficiaria la Unica obligada y responsable
frente a la Administracion Regional del cumplimiento de las normas reguladoras
de la subvencion.

En ningln caso sera admisible aquella subcontratacion que suponga un
segundo nivel de subcontratacién, entendiendo por éste la cesion total o parcial
de la ejecucion de la accidon del subcontratista a un tercero.”

Segunda.- Modificaciéon de la Clausula duodécima.

Se modifica el apartado 1 de la Clausula duodécima, que pasa a tener el
siguiente contenido:

“Duodécima.- Vigencia y resolucion del Convenio.

1. El presente Convenio estara vigente desde su firma hasta el 17 de agosto
de 2018, fecha en que finaliza el plazo de justificacion de la subvencion.

NPE: A-230318-1912



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 68

Viernes, 23 de marzo de 2018

Pagina 7853

Tercera.- Modificacion de tabla del Anexo II1.2

Se modifica la tabla del apartado 2 del Anexo II quedando como sigue:

2.- Gastos de ejecucion.

2.1.a. Personal UMU 0,00 €
2.2. Material inventariable 0,00 €
2.3. Material fungible 39.600,00 €
2.4. Viajes y dietas (campafias de campo y estancias de investigacion) 29.800,00 €
2.5. Colaboraciones 50.000,00 €
2.6. Otros gastos (mantenimiento, reparaciones e imprevistos) 25.200,00 €
2.7. Gastos generales 24.400,00 €
2.8. Personal contratado (en computo anual se estima un nimero de 3500 horas de dedicacion) 75.000,00 €

TOTAL 244.000,00 €

Y en prueba de conformidad, ambas partes firman el presente documento

por triplicado ejemplar, en el lugar y fecha arriba indicados.

Por la Administracion General de la Comunidad Auténoma de la Regidn
de Murcia, Javier Celdran Lorente.—Por la Universidad de Murcia, José Pedro

Orihuela Calatayud.”

Murcia, 6 de marzo de 2018.—La Secretaria General, Pilar Valero Huéscar.

NPE: A-230318-1913 BORM

www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Fomento
	2699/2018	Resolución de 22 de marzo de 2018 de la Secretaria General de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, del acuerdo adoptado por el Consejo de Gobierno, de fecha 21
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	2658/2018	Orden de 16 de marzo de 2018, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Fomento
	2655/2018	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Presidencia y Fomento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el A
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	2387/2018	Orden de 12 de marzo de 2018 de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se publican las tarifas de las tasas y precios públicos aplicables en el año 2018.
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	2668/2018	Orden de 20 de marzo de 2018 de la de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa por la que se procede a la aprobación del reglamento de régimen interior de la Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Cartagena.
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	2369/2018	Resolución de 6 de marzo de 2018, por la que se publica el acuerdo de modificación del convenio entre la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia a través de la Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente y Con
	2370/2018	Resolución de 6 de marzo de 2018, por la que se publica el acuerdo de modificación del convenio de colaboración entre la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia a través de la Consejería de Agua, Agricultura y Medi
	2371/2018	Resolución de 8 de marzo de 2018, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia a través de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente y la Fundación Ins
	4. Anuncios
	Consejería de Salud
	2402/2018	Anuncio de formalización del contrato de obras de construcción de estación depuradora en el Hospital Los Arcos del Mar Menor.
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	2366/2018	Anuncio de la Resolución de 2 de marzo de 2018 de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se adopta la decisión de sometimiento a evaluación de impacto ambiental ordinaria del proyecto constructivo de las acciones correctoras frente a
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	2381/2018	Seguridad Social 269/2017.
	De lo Social número Seis de Alicante
	2287/2018	Procedimiento ordinario 286/2016.
	De lo Social número Seis de Oviedo
	2245/2018	Procedimiento ordinario 546/2016.
	De lo Social número Diez de Valencia
	2246/2018	Procedimiento ordinario 479/2017.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	2399/2018	Anuncio de adjudicación del contrato de gestión del servicio público de estacionamiento limitado y controlado de vehículos en la vía pública bajo control horario, servicio de colaboración y formulación de denuncias dentro del Área de Estacionami
	2400/2018	Anuncio de adjudicación del contrato de Servicio Municipal de Teleasistencia Domiciliaria del Ayuntamiento de Alcantarilla.
	Alhama de Murcia
	2413/2018	Padrón correspondiente al listado cobratorio de los recibos de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al mes de febrero de 2018.
	Calasparra
	2364/2018	Adjudicación y formalización del contrato de servicio “Asistencia Jurídica y Consultoría Económica”.
	Cartagena
	2054/2018	Edicto de nombramiento como Coordinadora del Área de Desarrollo Sostenible del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	Fuente Álamo de Murcia
	2412/2018	Anuncio de corrección de error en el anuncio n.º 1713 de 13 de marzo de 2018..
	Lorca
	2365/2018	Avance de la modificación n.º 71 no estructural del P.G.M.O. de Lorca relativa al Art. 3.3.1 del URPI-18 del Polígono Industrial Saprelorca.
	Los Alcázares
	2407/2018	Plazos de pago en voluntaria del padrón de agua, alcantarillado y canon de saneamiento correspondiente al ejercicio 2018.
	Molina de Segura
	2414/2018	Anuncio de adjudicación del contrato de obras de mejora de pavimentaciones en la Carretera Nacional 301, en el término municipal de Molina de Segura (Tramo 1), incorporando medidas especiales de ejecución de carácter social relativas a inserción
	2415/2018	Anuncio de adjudicación del contrato de mantenimiento de las instalaciones de calefacción en colegios públicos e instalaciones municipales de Molina de Segura.
	Mula
	2386/2018	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de la plaza de abastos.
	Murcia
	2306/2018	Decreto de adscripción a régimen de asignación de nuevo miembro de la Corporación Municipal.
	San Pedro del Pinatar
	2401/2018	Anuncio de formalización del contrato del servicio de ayuda a domicilo y estancias diurnas de San Pedro del Pinatar. Expte. 60/2017.
	Torre Pacheco
	2653/2018	Extracto del Decreto de la Concejal Delegada de Personal y Desarrollo Local del Ayuntamiento de Torre Pacheco, n.º 531/2018, de 15 de marzo, por el que se aprueba la convocatoria  y bases específicas de subvenciones a clubes deportivos y/o asoci
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes del Heredamiento de la Acequia Principal de Blanca
	2269/2018	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Pozo de Don Paco”, Cieza
	2316/2018	Exposición pública de los padrones correspondientes a la 1.ª derrama pago avería instalaciones del motor y derrama gastos generales, ambas para el ejercicio 2018.
	Comunidad de Regantes “Riegos Ayala”, Ojós-Villanueva
	2291/2018	Emisión derrama 2018.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-03-22T13:32:35+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



